
№1【１月30日（木） 公表分】 物品等供給契約に係る公募型指名競争入札募集案件 申請期限：２月６日（木）午後４時

区分 整理№ 件名 場所 納期/期間 概要 参加資格 所属

業務
委託

2025001 車両運行管理業務委託 長野市居町89-1
令和7年4月1日

～
令和8年3月31日

市が所管する庁用バスの管理運行業務

・管理車両の運転
・管理車両の運行計画表の作成
・管理車両の点検整備及び清掃
・管理車両の事故処理

１　格付けはA又はB級であること
２　市内に本店又は委任先があること
３　道路運送法第４条に基づく一般旅
客自動車運送事業の許可を受けている
こと
４　中型自動車第一種又は大型自動車
第一種免許を有し、中型バス・マイク
ロバスの運転経験がある乗務員の手配
が可能であること

※上記３を証する資料（免許状の写
し）を提出すること

総務部管財課

業務
委託

2025002
令和７年度ながの若者チャレ
ンジ応援事業業務委託

長野市内全域
令和7年4月1日

～
令和8年3月31日

若者がまちづくりにチャレンジしやすい
環境を整え、生まれたアイデアから賑わ
いを創出し、将来的な地元定着・回帰に
繋げるため、次の２事業を実施

・若者活動・交流拠点「ながの若者スク
エアふらっと♭」にて、若者が主体的に
まちづくり活動に取り組みたいという機
運の醸成及び若者同士の交流会、活動相
談・支援の実施
・学生（高校生・大学生等）に「まち」
や「地域の人」に興味をもってもらう
きっかけづくりとして、学生向けまちづ
くり活動プログラム「ながの地域まるご
とキャンパス」の実施

１　格付けはA又はB級であること
２　市内に本店があること
３　令和２年度以降に、学生や若者を
対象としたまちづくり活動プログラム
の実施実績があること
４　令和２年度以降に、学生や若者が
集まる活動拠点の運営実績があること

※上記３～４を証する資料(契約書等の
写し)を提出すること

企画政策部
企画課

【申請方法】
　・「公募型指名競争入札申請書」及び添付書類（必要な場合のみ）を受付期間内に契約課窓口へ提出（申請書はホームページよりダウンロード）
　・申請書はＦＡＸ・Ｅメールでも提出できます。ただしその際は、必ず申請書の到達を契約課までお電話にてご確認ください（TEL：026-224-7035）
　・健康保険被保険者証の写しを提出いただく場合には、保険者番号及び被保険者等記号・番号にマスキングをしてください。



№2【１月30日（木） 公表分】 物品等供給契約に係る公募型指名競争入札募集案件 申請期限：２月６日（木）午後４時

区分 整理№ 件名 場所 納期/期間 概要 参加資格 所属

業務
委託

2025003
令和７年度長野市都市ブラン
ディング推進支援業務委託

長野市大字鶴賀
令和7年4月1日

～
令和8年3月31日

「都市ブランドデザイン（ロゴ）」の効
果的な活用を通じて、「都市ブランド」
の賛同者を獲得するとともに、市内外に
向けて認知を拡大するため、次の取組を
実施する

１　クリエーター・デザイナー等との協
業(説明会・ピッチ大会の開催)
２　企業・団体との協業(3～4者程度)
３　教育機関等との協業(2～4校程度)
４　庁内向け企画(職員研修など)
５　本市の魅力を発信する人物や場所を
取材し、専用ホームページ、SNS等へ記
事を掲載する（月２～３回）
６　専用ホームページ、SNSアカウント
の管理運営（レイアウト一部変更等）
７　ながの市JOBラボ（既存冊子）の増
刷（冊子データ提供可能）
８　ノベルティ制作

１　格付けはA又はB級であること
２　市内に本店又は委任先があること
３　令和５年度以降に、国又は地方公
共団体と同種・同規模の契約を履行し
た実績が2件以上あること

※上記３を証する資料(契約書等の写
し)を提出すること

企画政策部
広報広聴課

業務
委託

2025004 篠ノ井支所庁舎清掃業務委託
長野市篠ノ井御幣
川

令和7年4月1日
～

令和8年3月31日

支所庁舎の清掃業務

・日常清掃　      12月
・特別清掃
　床定期清掃　  年２回
　空調機、ロスナイフィルター清掃
　　　　　　　　年１回

１　格付けは問わない
２　市内に本店又は委任先があること

地域・市民生活部
篠ノ井支所

【申請方法】
　・「公募型指名競争入札申請書」及び添付書類（必要な場合のみ）を受付期間内に契約課窓口へ提出（申請書はホームページよりダウンロード）
　・申請書はＦＡＸ・Ｅメールでも提出できます。ただしその際は、必ず申請書の到達を契約課までお電話にてご確認ください（TEL：026-224-7035）
　・健康保険被保険者証の写しを提出いただく場合には、保険者番号及び被保険者等記号・番号にマスキングをしてください。



№3【１月30日（木） 公表分】 物品等供給契約に係る公募型指名競争入札募集案件 申請期限：２月６日（木）午後４時

区分 整理№ 件名 場所 納期/期間 概要 参加資格 所属

業務
委託

2025005 更北支所庁舎清掃業務委託
長野市青木島町大
塚

令和7年4月1日
～

令和8年3月31日

支所庁舎の清掃業務
（建物延べ床面積1003.13㎡）

・日常清掃（12ヶ月（開庁日の毎週火曜
日・金曜日の終業後））
・床定期清掃（年１回閉庁日）１階・２
階全館の床洗浄・ワックス塗布
・床定期清掃（年１回閉庁日）１階のみ
床洗浄・ワックス塗布
・窓ガラス・サッシ清掃（年１回閉庁
日）全館
・ＬＥＤ灯・案内表示板清掃（年１回閉
庁日）ＬＥＤ灯等258箇所、案内表示板
等21箇所

１　格付けは問わない
２　市内に本店又は委任先があること

地域・市民生活部
更北支所

業務
委託

2025006 豊野支所庁舎清掃業務委託 長野市豊野町豊野
令和7年4月1日

～
令和8年3月31日

支所庁舎の清掃業務

・日常清掃及び日常床清掃
・ワックス清掃　年２回　562㎡×２回
・カーペット洗浄　年２回
　　前期 1,755㎡、後期 1,676㎡
・窓清掃　年１回　消防分署及び銀行内
側除く庁舎窓両面一式

１　格付けは問わない
２　市内に本店又は委任先があること

地域・市民生活部
豊野支所

業務
委託

2025007
戸隠支所　空調設備保守点検
業務委託

長野市戸隠豊岡
1554番地

令和7年4月1日
～

令和8年3月31日

※長期継続契約
（令和9年3月31日

まで）

・空調設備の保守点検
　ヒートポンプチラー　 年２回
　中央監視制御機器  年２回
　冷暖房切替作業　年２回
・空調設備の点検整備
  地下から３階空調機点検整備  年２回
（３階のみ１回）
  ファンコイルユニット点検整備　年２
回（３階のみ一部１回）
  エアコン点検整備　年２回

１　格付けは問わない
２　市内に本店又は委任先があること

地域・市民生活部
戸隠支所

【申請方法】
　・「公募型指名競争入札申請書」及び添付書類（必要な場合のみ）を受付期間内に契約課窓口へ提出（申請書はホームページよりダウンロード）
　・申請書はＦＡＸ・Ｅメールでも提出できます。ただしその際は、必ず申請書の到達を契約課までお電話にてご確認ください（TEL：026-224-7035）
　・健康保険被保険者証の写しを提出いただく場合には、保険者番号及び被保険者等記号・番号にマスキングをしてください。



№4【１月30日（木） 公表分】 物品等供給契約に係る公募型指名競争入札募集案件 申請期限：２月６日（木）午後４時

区分 整理№ 件名 場所 納期/期間 概要 参加資格 所属

業務
委託

2025008
信州新町支所冷暖房空調設備
機器保守点検業務委託

長野市信州新町新
町1000番地1

令和7年4月1日
～

令和8年3月31日

・空調設備の保守点検
　吸収式冷温水発生機２機　年２回
　　（冷暖房切替作業含む）
　ポンプ類10台　年２回
　空調調和機（エアハン）１機　年２回
　ファンコイルユニット94台　年２回
　ヒートポンプエアコン１機　年２回
　冷却塔２塔　年２回
・衛生設備の保守点検
　揚水ポンプ２台　年２回
　冷温水補給水ポンプ１台　年２回
・排煙設備の保守点検
　排煙ファン１機　年１回（暖房切替
時）

１　格付けは問わない
２　市内に本店又は委任先があること

地域・市民生活部
信州新町支所

業務
委託

2025009
シニアアクティブルーム運営
事業委託

長野市大字南長野
新田町

令和7年4月1日
～

令和8年3月31日

シニアアクティブルームの運営
　・管理業務
　・講座等事業実施
 施設・設備にかかる光熱水費及び修繕
費は市が負担
 講座参加料は市の収入

１　格付けはA又はB級であること
２　市内に本店又は委任先があること

保健福祉部
高齢者活躍支援
課

業務
委託

2025010
松代ふれあい交流ひろば管理
運営業務委託

長野市松代町東条
令和7年4月1日

～
令和8年3月31日

松代ふれあい交流ひろばの運営
　・管理業務
　・事業実施
　施設・設備にかかる光熱水費及び修繕
費は市が負担
　講座受講料は市の収入

１　格付けはA又はB級であること
２　市内に本店又は委任先があること

保健福祉部
高齢者活躍支援
課

業務
委託

2025011
子宮頸がん・乳がん検診無料
クーポン券等印刷及び封入封
緘作業業務委託

長野市保健所健康
課

令和7年4月1日
～

令和7年5月31日

１　検診案内チラシ兼クーポン券印刷
２　検診手帳印刷
３　窓空き封筒の作成
４　検診案内チラシ兼クーポン券への氏
名等印字
５　検診手帳、検診案内チラシ兼クーポ
ン券の窓空き封筒への封入封緘作業
６　封入封緘後の郵便事業株式会社への
持込作業

１　格付けは問わない
２　市内に本店又は委任先があること
３　プライバシーマークまたはＩＳＭ
Ｓを取得していること

※上記３を証する資料（写し）を添付
すること

保健福祉部
長野市保健所
健康課

【申請方法】
　・「公募型指名競争入札申請書」及び添付書類（必要な場合のみ）を受付期間内に契約課窓口へ提出（申請書はホームページよりダウンロード）
　・申請書はＦＡＸ・Ｅメールでも提出できます。ただしその際は、必ず申請書の到達を契約課までお電話にてご確認ください（TEL：026-224-7035）
　・健康保険被保険者証の写しを提出いただく場合には、保険者番号及び被保険者等記号・番号にマスキングをしてください。



№5【１月30日（木） 公表分】 物品等供給契約に係る公募型指名競争入札募集案件 申請期限：２月６日（木）午後４時

区分 整理№ 件名 場所 納期/期間 概要 参加資格 所属

業務
委託

2025012
令和７年度　動物飼養管理業
務委託

長野市若里六丁目
６番１号

令和7年4月1日
～

令和8年3月31日

保健所に収容している動物（主に猫・
犬）の飼養管理業務（給餌、給水、飼育
室等の清掃、ごみの廃棄、動物の健康状
況確認等）

・業務日数：123日（土日、祝休日及び
令和7年12月29日から令和8年1月3日）
・業務時間：午前8時30分から午後0時30
分まで

１　格付けは問わない
２　市内に本店又は委任先があること
３　令和２年度以降に元請けとして犬
猫飼養管理業務を履行した実績を有す
ること

※上記３を証する資料(契約書等の写
し)を添付すること

保健福祉部
長野市保健所
食品生活衛生課

業務
委託

2025013
長野市自動車騒音常時監視に
係る騒音調査及び面的評価業
務

市内一円
令和7年4月1日

～
令和8年3月14日

騒音規制法第18条第1項の規定に基づ
き、長野市内の自動車騒音の状況を常時
監視するために道路騒音を測定し、環境
省の面的評価支援システムを用いて面的
評価をする。
　また、環境省に提出する自動車騒音常
時監視報告書及び報告資料を作成する。
ゼンリン株式会社から電子地図を購入
し、成果品とともに長野市に提供する。

１　格付けはA又はB級であること
２　本店等の所在地は問わない
３　計量法第107条の規定に基づく計量
証明事業者（音圧レベル）の登録事業
者であること
４　令和２年度以降に地方公共団体発
注の騒音測定及び環境省の面的評価支
援システムを使用した面的評価業務を
受託し履行した実績を有すること

※上記３、４を証する（契約書、証明
書等の写し）資料を提出すること

環境部
環境保全温暖化
対策課

業務
委託

2025014
令和７年度　長野市環境ダイ
オキシン類調査委託

長野市吉田一丁目
外１４地点

令和7年4月1日
～

令和8年3月31日

ダイオキシン類対策特別措置法第26条に
基づき、市内の大気・水質・底質・土壌
のダイオキシン類濃度を調査するもの。
【大気】
調査地点：一般環境２地点、発生源周辺
４地点　　調査回数：一般環境４回、発
生源周辺２回
【水質・底質・土壌】
調査地点：水質（河川）３地点、底質
（河川）３地点、地下水１地点、土壌５
地点　調査回数：１回

１　格付けは問わない
２　本店等の所在地は問わない
３　認定特定計量証明事業者（大気中
のダイオキシン類及び水又は土壌中の
ダイオキシン類）の登録を受けている
こと

※　上記３を証する資料（証明書等の
写し）を提出すること

環境部
環境保全温暖化
対策課

【申請方法】
　・「公募型指名競争入札申請書」及び添付書類（必要な場合のみ）を受付期間内に契約課窓口へ提出（申請書はホームページよりダウンロード）
　・申請書はＦＡＸ・Ｅメールでも提出できます。ただしその際は、必ず申請書の到達を契約課までお電話にてご確認ください（TEL：026-224-7035）
　・健康保険被保険者証の写しを提出いただく場合には、保険者番号及び被保険者等記号・番号にマスキングをしてください。



№6【１月30日（木） 公表分】 物品等供給契約に係る公募型指名競争入札募集案件 申請期限：２月６日（木）午後４時

区分 整理№ 件名 場所 納期/期間 概要 参加資格 所属

業務
委託

2025015
令和７年度長野市有害大気汚
染物質調査委託

長野市吉田一丁目
外１地点

令和7年4月1日
～

令和8年3月31日

大気汚染防止法に基づき、市内の有害大
気汚染物質を調査するもの

１　格付けはA又はB級であること
２　市内に本店又は委任先があること
３　令和５年度以降に同様な業務を
行っていること
４　計量証明事業所登録（濃度　大
気）を受けていること

※　上記３、４を証する資料（契約
書、証明書等の写し）を提出すること

環境部
環境保全温暖化
対策課

業務
委託

2025016
令和７年度長野市大気汚染自
動測定機保守点検業務委託

長野市吉田一丁目
外３地点

令和7年4月1日
～

令和8年3月31日

長野市大気汚染常時監視測定局に設置さ
れている大気汚染自動測定機の保守点検

１　格付けはA又はB級であること
２　本店等の所在地は問わない
３　令和２年度以降に国又は地方公共
団体が発注した大気汚染自動観測装置
保守点検業務（大気自動測定機を使用
した大気測定業務を含む）を履行した
実績があること
４　公益社団法人日本環境技術協会が
行っている環境大気常時監視技術者制
度の主任技術者の有資格者が在籍して
いること
５　管理技術者は、公益社団法人日本
環境技術協会が行っている環境大気常
時監視技術者制度の主任技術者である
こと
６　作業者は、実務経験が１年以上あ
り、環境大気常時監視技術者制度の初
級技術者以上の有資格者であること

※上記３、４、５、６を証する資料
（契約書、証明書等の写し）を提出す
ること

環境部
環境保全温暖化
対策課

業務
委託

2025017
令和７年度　北陸新幹線騒音
振動調査業務委託

市内一円
令和7年4月1日

～
令和8年3月31日

北陸新幹線により発生する騒音及び振動
について環境基準値の達成状況を把握す
るため、新幹線沿線において騒音レベル
の測定、列車速度調査等のデータを収集
する

１　格付けは問わない
２　本店等の所在地は問わない
３　長野県計量検定所に登録している
計量証明事業者（音圧レベル）である
こと

※上記３を証する資料（証明書等の写
し）を提出すること

環境部
環境保全温暖化
対策課

【申請方法】
　・「公募型指名競争入札申請書」及び添付書類（必要な場合のみ）を受付期間内に契約課窓口へ提出（申請書はホームページよりダウンロード）
　・申請書はＦＡＸ・Ｅメールでも提出できます。ただしその際は、必ず申請書の到達を契約課までお電話にてご確認ください（TEL：026-224-7035）
　・健康保険被保険者証の写しを提出いただく場合には、保険者番号及び被保険者等記号・番号にマスキングをしてください。



№7【１月30日（木） 公表分】 物品等供給契約に係る公募型指名競争入札募集案件 申請期限：２月６日（木）午後４時

区分 整理№ 件名 場所 納期/期間 概要 参加資格 所属

業務
委託

2025018
令和７年度長野市微小粒子状
物質(PM2.5)成分分析業務委託

長野市吉田一丁目
令和7年4月1日

～
令和8年3月31日

環境大気中の微小粒子状物質(ＰＭ２．
５)の成分分析を行うもの

１　格付けは問わない
２　県内に本店又は委任先があること
３　令和５年度以降に国または地方公
共団体が発注した微小粒子状物質成分
分析業務委託を履行した実績があるこ
と
４　計量証明事業所登録（濃度　大
気）を受けていること

※　上記３、４を証する資料（契約
書、証明書等の写し）を提出すること

環境部
環境保全温暖化
対策課

業務
委託

2025019
令和７年度　長野自動車道及
び上信越自動車道騒音調査委
託

長野市篠ノ井塩崎
四野宮4200-1　外
１地点

令和7年4月1日
～

令和7年9月30日

高速道路沿線において騒音レベルの測
定、交通量調査等のデータを収集し、報
告書を作成する

１　格付けは問わない
２　市内に本店又は委任先があること
３　長野県計量検定所に登録している
計量証明事業者（音圧レベル）である
こと

※　上記３を証する資料（証明書等の
写し）を提出すること

環境部
環境保全温暖化
対策課

業務
委託

2025020
「改正ポイ捨て条例」施行に
伴う巡回指導員パトロール業
務委託

長野市内
令和7年4月1日

～
令和8年3月31日

長野市が指定する場所において巡回パト
ロールを実施し、歩行喫煙、ごみのポイ
捨てをする者に対して直接、指導啓発を
行う。
実施日時　市が指定する38日（回）
　　　　　20時～22時
業務人員　２名（１班２名）/日（回）

１　格付けは問わない
２　市内に本店又は委任先があること
３　受託者は、警備業法（昭和47年法
律第117号。以下「法」という。）第４
条に定める都道府県公安委員会の認定
を受け、かつ、法第２条で定める警備
業務を行っている警備会社に限る。

※　上記３を証する資料（証明書等の
写し）を提出すること

環境部
環境保全温暖化
対策課

【申請方法】
　・「公募型指名競争入札申請書」及び添付書類（必要な場合のみ）を受付期間内に契約課窓口へ提出（申請書はホームページよりダウンロード）
　・申請書はＦＡＸ・Ｅメールでも提出できます。ただしその際は、必ず申請書の到達を契約課までお電話にてご確認ください（TEL：026-224-7035）
　・健康保険被保険者証の写しを提出いただく場合には、保険者番号及び被保険者等記号・番号にマスキングをしてください。



№8【１月30日（木） 公表分】 物品等供給契約に係る公募型指名競争入札募集案件 申請期限：２月６日（木）午後４時

区分 整理№ 件名 場所 納期/期間 概要 参加資格 所属

業務
委託

2025021
セントラルスクゥエアトイレ
清掃業務委託

長野市大字鶴賀問
御所町

令和7年4月1日
～

令和8年3月31日

セントラルスクゥエアトイレの日常清
掃、定期清掃及び巡視点検・緊急対応業
務

１　格付けはA又はB級であること
２　市内に本店又は委任先があること
３　作業主任者は、清掃作業監督者、
建築物環境衛生管理技術者又は1級ビル
クリーニング技能士の資格を有し実務
経験6年以上程度の者で、契約日以前1
か年以上の雇用関係を必要とする。

※上記３を証する資料（登録証、保険
証等の写し）を提出すること

環境部
生活環境課
衛生センター

業務
委託

2025022
街角アート＆ミュージック運
営業務委託

長野駅善光寺口駅
前広場ほか

令和7年4月1日
～

令和7年11月28日

市民参加型の音楽、ダンス、舞踊、伝統
芸能などのステージイベント開催に係る
運営

・全８回

１　格付けはA又はB級であること
２　市内に本店又は委任先があること
３　令和２年度以降に、国又は地方自
治体が発注した同様の業務を元請とし
て受託し、履行した実績を有すること

※上記３を証する資料（契約書等の写
し）を提出すること

観光文化部
文化芸術課

業務
委託

2025023
柳原総合市民センター機械設
備保守点検業務委託

長野市大字小島
令和7年4月1日

～
令和8年3月31日

機械設備保守点検業務　一式

・ガスヒートポンプエアコン
　（三菱重工・ヤンマー）メンテナンス
・エアハンドリングユニットメンテナンス
・ガスヒートポンプ室内機フィルター清掃
・トイレ系統換気扇吸込口清掃

１　格付けは問わない
２　市内に本店又は委任先があること

観光文化部
文化芸術課

業務
委託

2025024
松代地区観光トイレ清掃等業
務委託

長野市松代町東寺
尾ほか

令和7年4月1日
～

令和8年3月31日

松代地区の観光トイレ４か所の清掃等業
務委託（トイレ棟の清掃、トイレット
ペーパー・消臭剤・不凍液などの補充、
排水管のつまり等除去、設備の破損等の
確認・報告、報告書の記入・提出）

①松代城北駐車場トイレ：年間144回
②峠の見晴らし処（地蔵峠）トイレ：
　年間104回
③象山東駐車場仮設トイレ：年間104回
④象山地下壕トイレ：年間104回

１　格付けは問わない
２　市内に本店又は委任先があること

観光文化部
観光振興課

【申請方法】
　・「公募型指名競争入札申請書」及び添付書類（必要な場合のみ）を受付期間内に契約課窓口へ提出（申請書はホームページよりダウンロード）
　・申請書はＦＡＸ・Ｅメールでも提出できます。ただしその際は、必ず申請書の到達を契約課までお電話にてご確認ください（TEL：026-224-7035）
　・健康保険被保険者証の写しを提出いただく場合には、保険者番号及び被保険者等記号・番号にマスキングをしてください。



№9【１月30日（木） 公表分】 物品等供給契約に係る公募型指名競争入札募集案件 申請期限：２月６日（木）午後４時

区分 整理№ 件名 場所 納期/期間 概要 参加資格 所属

業務
委託

2025025
戸隠観光公衆トイレ清掃管理
業務

長野市戸隠

令和7年4月1日
～

令和8年3月31日

※長期継続契約
（令和9年3月31日

まで）

戸隠地区の観光トイレ10か所の清掃管理
業務（トイレ清掃、草刈り、除雪、雪下
ろし、尿石除去等）

①奥社入口公衆トイレ
②中社駐車場公衆トイレ
③中社神社境内公衆トイレ
④戸隠キャンプ場入口公衆トイレ
⑤戸隠スキー場駐車場公衆トイレ
⑥宝光社神社境内公衆トイレ
⑦越水公衆トイレ
⑧志垣鬼の塚公衆トイレ
⑨戸隠スキー場中社ゲレンデ公衆トイレ
⑩奥社参道公衆トイレ

１　格付けは問わない
２　市内に本店又は委任先があること

観光文化部
観光振興課
北部産業振興事
務所

業務
委託

2025026 松代藩文化施設清掃業務委託 長野市松代町松代

令和7年4月1日
～

令和8年3月31日

※長期継続契約
（令和9年3月31日

まで）

真田宝物館・真田邸・文武学校・旧白井
家表門トイレ・旧横田家住宅の清掃業
務、及び定期清掃（真田宝物館床面積
1,500㎡の洗浄ワックス塗布年一回）

１　格付けはA又はB級であること
２　市内に本店又は委任先があること

観光文化部
文化財課
松代文化施設等
管理事務所

業務
委託

2025027
長野市立博物館駆虫・環境調
査業務委託

長野市小島田町
令和7年4月1日

～
令和8年3月31日

１　博物館常設展示室の燻蒸処理業務
２　博物館民俗収蔵庫の燻蒸処理業務
３　博物館歴史収蔵庫の清掃業務
４　博物館特別展示準備室の燻蒸処理業
務
５　博物館駆虫処理業務
６　博物館保存環境調査業務
７　空気清浄機・空気循環式紫外線殺菌
装置設置業務

１　格付けは問わない
２　本店及び委託先の場所は問わない
３　燻蒸作業は、文化財虫菌害防除作
業主任者の監督のもとで、複数の作業
者で行うこと
４　作業者は、文化財展示保管施設に
おける文化財燻蒸処理の経験をもつも
のとし、作業の際には５年以上の文化
財展示保管施設における文化財燻蒸処
理経験者を配置すること

※上記３、４を証する書類の写し（資
格者証等の写し）を提出すること

観光文化部
博物館

【申請方法】
　・「公募型指名競争入札申請書」及び添付書類（必要な場合のみ）を受付期間内に契約課窓口へ提出（申請書はホームページよりダウンロード）
　・申請書はＦＡＸ・Ｅメールでも提出できます。ただしその際は、必ず申請書の到達を契約課までお電話にてご確認ください（TEL：026-224-7035）
　・健康保険被保険者証の写しを提出いただく場合には、保険者番号及び被保険者等記号・番号にマスキングをしてください。



№10【１月30日（木） 公表分】 物品等供給契約に係る公募型指名競争入札募集案件 申請期限：２月６日（木）午後４時

区分 整理№ 件名 場所 納期/期間 概要 参加資格 所属

業務
委託

2025028
長野市立博物館空調設備等管
理業務委託

長野市小島田町

令和7年4月1日
～

令和8年3月31日

※長期継続契約
（令和9年3月31日

まで）

博物館の空調設備等管理委託
電気設備、給排水・衛生設備、防災設
備、消防設備等の管理、冷暖房・空調設
備の日常運転、点検、管理及び巡視

１　格付けはA又はB級であること
２　市内に本店又は委任先があること
３　建築物環境衛生管理技術者、１級
または２級ボイラー技士、危険物保安
監督者が在籍していること

※上記３を証する資料（資格者証）を
提出すること

観光文化部
博物館

業務
委託

2025029
長野市大岡菜園付き長期滞在
施設管理業務委託

長野市大岡地区
令和7年4月1日

～
令和8年3月31日

長野市大岡菜園付き長期滞在施設の管理
に関する業務
１　施設一覧（木造２階建て３LDK）
　・中ノ在家菜園滞在施設　 7戸
　・川口菜園滞在施設　 6戸
　・椛内菜園滞在施設　5戸
　・桜清水菜園滞在施設　5戸
　・芦沼北菜園滞在施設　 20戸
２　業務概要
　・入居募集、入退去関係業務
　・入居者及び住宅管理等業務
　・施設の保守点検及び緊急修繕等
　・家賃の決定業務　ほか

１　格付けは問わない
２　市内に本店又は委任先があること
３　令和元年度以降に、元請として公
営住宅に係る入退去管理、入居者対
応、施設の緊急修繕修繕対応など総合
的な管理業務の実績を有すること

※上記３を証する資料（契約書等の写
し）を提出すること

農林部
農業政策課

業務
委託

2025030 可搬式ポンプ点検業務委託 市内一円
令和7年4月1日

～
令和7年10月31日

可搬式ポンプ点検　N=62台
１　格付けはA又はB級であること
２　市内に本店又は委任先があること

建設部維持課

業務
委託

2025031
篠ノ井駅東西自由通路ほか清
掃業務委託

長野市篠ノ井布施
高田　ほか

令和7年4月1日
～

令和8年3月31日

※長期継続契約
(令和9年3月31日

まで)

篠ノ井駅東西自由通路
　　　　　　一般清掃52回
今井駅東西自由通路
　　　　　　簡易清掃40回
　　　　　　一般清掃12回
信濃吉田駅南北自由通路
　　　　　　簡易清掃40回
　　　　　　一般清掃12回

１　格付けはA又はB級であること
２　市内に本店又は委任先があること

建設部維持課

【申請方法】
　・「公募型指名競争入札申請書」及び添付書類（必要な場合のみ）を受付期間内に契約課窓口へ提出（申請書はホームページよりダウンロード）
　・申請書はＦＡＸ・Ｅメールでも提出できます。ただしその際は、必ず申請書の到達を契約課までお電話にてご確認ください（TEL：026-224-7035）
　・健康保険被保険者証の写しを提出いただく場合には、保険者番号及び被保険者等記号・番号にマスキングをしてください。



№11【１月30日（木） 公表分】 物品等供給契約に係る公募型指名競争入札募集案件 申請期限：２月６日（木）午後４時

区分 整理№ 件名 場所 納期/期間 概要 参加資格 所属

業務
委託

2025032
信州新町下市場上外５排水機
場管理業務委託

長野市信州新町里
穂刈及び下市場の
排水機場６箇所

令和7年4月1日
～

令和8年3月31日

・排水機場６箇所の洪水時の運転操作
・年点検、月点検、運転時点検
・臨時点検（地震（震度３以上）、落
雷、火災暴風雨等施設に影響があると予
想された場合）
・排水路清掃（年１回）及び機場周辺の
除草（年２回）

１　格付けはA又はB級であること
２　市内に本店があること
３　洪水時、速やか（概ね15分以内）
に出動し対応が可能であること
４　令和２年度以降、元請として排水
機場管理業務を履行した実績があるこ
と

※上記４を証する資料（契約書等の写
し）を提出すること

建設部維持課
西部土木事務所

業務
委託

2025033
信州新町町民グランド外４排
水機場管理業務委託

長野市信州新町新
町及び上条の排水
機場５箇所

令和7年4月1日
～

令和8年3月31日

・排水機場５箇所の洪水時の運転操作
・年点検、月点検、運転時点検
・臨時点検（地震（震度３以上）、落
雷、火災暴風雨等施設に影響があると予
想された場合）
・排水路清掃（年１回）及び機場周辺の
除草（年２回）

１　格付けはA又はB級であること
２　市内に本店があること
３　洪水時、速やか（概ね15分以内）
に出動し対応が可能であること
４　令和２年度以降、元請として排水
機場管理業務を履行した実績があるこ
と

※上記４を証する資料（契約書等の写
し）を提出すること

建設部維持課
西部土木事務所

業務
委託

2025034 都市公園等トイレ清掃業務
豊野駅南広場ほか
20公園

令和7年4月1日
～

令和8年3月31日

長野市内の都市公園等（21公園23箇所）
のトイレ清掃
清掃回数
　 2箇所　毎日（通年）
　 1箇所　週5回（通年）
　 8箇所　週2回（通年）
　12箇所　週2回（12月上旬から3月中旬
までを除く）

１　格付けはA又はB級であること
２　市内に本店又は委任先があること

都市整備部
公園緑地課

【申請方法】
　・「公募型指名競争入札申請書」及び添付書類（必要な場合のみ）を受付期間内に契約課窓口へ提出（申請書はホームページよりダウンロード）
　・申請書はＦＡＸ・Ｅメールでも提出できます。ただしその際は、必ず申請書の到達を契約課までお電話にてご確認ください（TEL：026-224-7035）
　・健康保険被保険者証の写しを提出いただく場合には、保険者番号及び被保険者等記号・番号にマスキングをしてください。



№12【１月30日（木） 公表分】 物品等供給契約に係る公募型指名競争入札募集案件 申請期限：２月６日（木）午後４時

区分 整理№ 件名 場所 納期/期間 概要 参加資格 所属

業務
委託

2025035
長野市もんぜんぷら座　巡回
警備業務委託

長野市大字南長野
新田町

令和7年4月1日
～

令和8年3月31日

※長期継続契約
（令和9年3月31日

まで）

もんぜんぷら座の安全管理を目的とし、
専門の警備員に館内外の巡回警備を委託
するもの
・常駐警備員： 1名
・常駐日：令和7年4月1日～令和8年3月
31日（12月29日～1月3日を除く）
・常駐時間
 (1)通常開館日：午前10時30分～午後10
時30分
 (2)休館日：毎月第１，３水曜日（これ
らが祝日の場合はその翌日）：午前10時
30分～午後7時30分

１　格付けはA又はB級であること
２　本店等の所在地は問わない
３　警備業法第４条の認定を受けてい
ること

※上記３を証する資料（写し）を提出
すること

都市整備部
まちづくり課

業務
委託

2025036
令和７年度長野市立篠ノ井西
中学校スクールバス運行等業
務委託

長野市篠ノ井地区
令和7年4月1日

～
令和8年3月31日

市が所管する車両によるスクールバス運
行管理業務

・車両の運行
・運行管理
・車両管理（点検・整備等）
・燃料等の購入・給油
・消耗品・備品等の購入及び管理
・事故対応（任意保険加入・対人・対物
　事故の対応等）　ほか

１　格付けはA又はB級であること
２　市内に本店又は委任先があること
３　道路運送法第４条に基づく一般旅
客自動車運送事業の認可を受け、市内
で現に営業している事業者であること
４　道路運送法第23条の２の運行管理
者資格者証を有する者を運行管理の責
任者とすることが可能であること
５　特定中型自動車の運転が可能な中
型第１種免許又は大型第１種免許を有
する者で、バス又はタクシーの乗務経
験が豊富であり地区内の道路事情及び
地理等を熟知している者を乗務員とす
ることが可能であること

※上記３を証する資料（免許状等の写
し）を提出すること

教育委員会
学校教育課

【申請方法】
　・「公募型指名競争入札申請書」及び添付書類（必要な場合のみ）を受付期間内に契約課窓口へ提出（申請書はホームページよりダウンロード）
　・申請書はＦＡＸ・Ｅメールでも提出できます。ただしその際は、必ず申請書の到達を契約課までお電話にてご確認ください（TEL：026-224-7035）
　・健康保険被保険者証の写しを提出いただく場合には、保険者番号及び被保険者等記号・番号にマスキングをしてください。



№13【１月30日（木） 公表分】 物品等供給契約に係る公募型指名競争入札募集案件 申請期限：２月６日（木）午後４時

区分 整理№ 件名 場所 納期/期間 概要 参加資格 所属

業務
委託

2025037

令和７年度信更地区－篠ノ井
西小学校及び篠ノ井西中学校
行きスクールバス運行等業務
委託

長野市信更地区、
篠ノ井地区

令和7年4月1日
～

令和8年3月31日

市が所管する車両によるスクールバス運
行管理業務

・車両の運行
・運行管理
・車両管理（点検・整備等）
・燃料等の購入・給油
・消耗品・備品等の購入及び管理
・事故対応（任意保険加入・対人・対物
　事故の対応等）　ほか

１　格付けはA又はB級であること
２　市内に本店又は委任先があること
３　道路運送法第４条に基づく一般旅
客自動車運送事業の認可を受け、市内
で現に営業している事業者であること
４　道路運送法第23条の２の運行管理
者資格者証を有する者を運行管理の責
任者とすることが可能であること
５　特定中型自動車の運転が可能な中
型第１種免許又は大型第１種免許を有
する者で、バス又はタクシーの乗務経
験が豊富であり地区内の道路事情及び
地理等を熟知している者を乗務員とす
ることが可能であること

※上記３を証する資料（免許状等の写
し）を提出すること

教育委員会
学校教育課

業務
委託

2025038
令和７年度信更地区－塩崎小
学校行きスクールバス運行等
業務委託

長野市信更地区、
篠ノ井地区

令和7年4月1日
～

令和8年3月31日

市が所管する車両によるスクールバス運
行管理業務

・車両の運行
・運行管理
・車両管理（点検・整備等）
・燃料等の購入・給油
・消耗品・備品等の購入及び管理
・事故対応（任意保険加入・対人・対物
　事故の対応等）　ほか

１　格付けはA又はB級であること
２　市内に本店又は委任先があること
３　道路運送法第４条に基づく一般旅
客自動車運送事業の認可を受け、市内
で現に営業している事業者であること
４　道路運送法第23条の２の運行管理
者資格者証を有する者を運行管理の責
任者とすることが可能であること
５　特定中型自動車の運転が可能な中
型第１種免許又は大型第１種免許を有
する者で、バス又はタクシーの乗務経
験が豊富であり地区内の道路事情及び
地理等を熟知している者を乗務員とす
ることが可能であること

※上記３を証する資料（免許状等の写
し）を提出すること

教育委員会
学校教育課

【申請方法】
　・「公募型指名競争入札申請書」及び添付書類（必要な場合のみ）を受付期間内に契約課窓口へ提出（申請書はホームページよりダウンロード）
　・申請書はＦＡＸ・Ｅメールでも提出できます。ただしその際は、必ず申請書の到達を契約課までお電話にてご確認ください（TEL：026-224-7035）
　・健康保険被保険者証の写しを提出いただく場合には、保険者番号及び被保険者等記号・番号にマスキングをしてください。



№14【１月30日（木） 公表分】 物品等供給契約に係る公募型指名競争入札募集案件 申請期限：２月６日（木）午後４時

区分 整理№ 件名 場所 納期/期間 概要 参加資格 所属

業務
委託

2025039

令和７年度SaSaLAND送迎バス
兼　中条地区・七二会地区ー
川中島中学校行きスクールバ
ス運行等業務委託

長野市中条地区、
七二会地区、
川中島地区

令和7年4月1日
～

令和8年3月31日

市が所管する車両によるスクールバス運
行管理業務

・車両の運行
・運行管理
・車両管理（点検・整備等）
・燃料等の購入・給油
・消耗品・備品等の購入及び管理
・事故対応（任意保険加入・対人・対物
　事故の対応等）　ほか

１　格付けはA又はB級であること
２　市内に本店又は委任先があること
３　道路運送法第４条に基づく一般旅
客自動車運送事業の認可を受け、市内
で現に営業している事業者であること
４　道路運送法第23条の２の運行管理
者資格者証を有する者を運行管理の責
任者とすることが可能であること
５　特定中型自動車の運転が可能な中
型第１種免許又は大型第１種免許を有
する者で、バス又はタクシーの乗務経
験が豊富であり地区内の道路事情及び
地理等を熟知している者を乗務員とす
ることが可能であること

※上記３を証する資料（免許状等の写
し）を提出すること

教育委員会
学校教育課

業務
委託

2025040
令和７年度長野市立大岡小・
中学校スクールバス運行等業
務委託

長野市大岡地区
令和7年4月1日

～
令和8年3月31日

市が所管する車両によるスクールバス運
行管理業務

・車両の運行
・運行管理
・車両管理（点検・整備等）
・燃料等の購入・給油
・消耗品・備品等の購入及び管理
・事故対応（任意保険加入・対人・対物
　事故の対応等）　ほか

１　格付けはA又はB級であること
２　市内に本店又は委任先があること
３　道路運送法第４条に基づく一般旅
客自動車運送事業の認可を受け、市内
で現に営業している事業者であること
４　道路運送法第23条の２の運行管理
者資格者証を有する者を運行管理の責
任者とすることが可能であること
５　特定中型自動車の運転が可能な中
型第１種免許又は大型第１種免許を有
する者で、バス又はタクシーの乗務経
験が豊富であり地区内の道路事情及び
地理等を熟知している者を乗務員とす
ることが可能であること

※上記３を証する資料（免許状等の写
し）を提出すること

教育委員会
学校教育課

【申請方法】
　・「公募型指名競争入札申請書」及び添付書類（必要な場合のみ）を受付期間内に契約課窓口へ提出（申請書はホームページよりダウンロード）
　・申請書はＦＡＸ・Ｅメールでも提出できます。ただしその際は、必ず申請書の到達を契約課までお電話にてご確認ください（TEL：026-224-7035）
　・健康保険被保険者証の写しを提出いただく場合には、保険者番号及び被保険者等記号・番号にマスキングをしてください。



№15【１月30日（木） 公表分】 物品等供給契約に係る公募型指名競争入札募集案件 申請期限：２月６日（木）午後４時

区分 整理№ 件名 場所 納期/期間 概要 参加資格 所属

業務
委託

2025041
令和７年度長野市立信里小学
校・篠ノ井西中学校スクール
バス（混乗）運行等業務委託

長野市篠ノ井地区
令和7年4月1日

～
令和8年3月31日

市が所管する車両によるスクールバス運
行及び自家用有償旅客運送（一般乗客の
混乗）の管理業務

・車両の運行
・運行管理
・一般乗客混乗分の料金の徴収、管理等
・車両の管理、点検、整備等
・燃料等の購入・給油
・事故対応（任意保険加入・対人・対物
　事故の対応等）　ほか

１　格付けはA又はB級であること
２　市内に本店又は委任先があること
３　道路運送法第４条に基づく一般旅
客自動車運送事業の認可を受け、市内
で現に営業している事業者であること
４　道路運送法第23条の２の運行管理
者資格者証を有する者を運行管理の責
任者とすることが可能であること
５　大型第２種免許若しくは中型第２
種免許を有する者又は道路運送法施行
規則第51条の16に規定する要件を備え
る者で、地区内の道路事情及び地理等
を熟知し、バスの乗務経験が豊富であ
る者を乗務員とすることが可能である
こと

※上記３を証する資料（免許状等の写
し）を提出すること

教育委員会
学校教育課

業務
委託

2025042
GIGAスクール運営支援セン
ター業務委託

教育ネットワーク
データセンター

令和7年4月1日
～

令和8年3月31日

学校現場におけるICTの効果的な活用を
支援するために、長野市立小中学校の教
職員および教育委員会関連施設職員を対
象とする教材作成支援やICT機器利用の
環境整備と運用をサポートするヘルプデ
スク業務

１　格付けはA又はB級であること
２　市内に本店又は委任先があること

教育委員会
学校教育課

業務
委託

2025043 クラウド管理業務委託
教育ネットワーク
データセンター

令和7年4月1日
～

令和8年3月31日

学校現場で利用するICT機器を活用する
ために長野市立小中学校、教職員及び児
童生徒、教育委員会関連職員を対象とし
たアカウントの適正な管理およびクラウ
ドサービス間の連携の維持管理、MDMに
よるアプリケーション管理

１　格付けはA又はB級であること
２　市内に本店又は委任先があること

教育委員会
学校教育課

【申請方法】
　・「公募型指名競争入札申請書」及び添付書類（必要な場合のみ）を受付期間内に契約課窓口へ提出（申請書はホームページよりダウンロード）
　・申請書はＦＡＸ・Ｅメールでも提出できます。ただしその際は、必ず申請書の到達を契約課までお電話にてご確認ください（TEL：026-224-7035）
　・健康保険被保険者証の写しを提出いただく場合には、保険者番号及び被保険者等記号・番号にマスキングをしてください。



№16【１月30日（木） 公表分】 物品等供給契約に係る公募型指名競争入札募集案件 申請期限：２月６日（木）午後４時

区分 整理№ 件名 場所 納期/期間 概要 参加資格 所属

業務
委託

2025044 通学誘導及び通学路巡回業務 長野市松代町
令和7年4月1日

～
令和7年6月30日

通学の安全・安心の確保のため、登校時
の誘導及び下校時の巡回を行う

・業務区域：令和６年度の清野小学校
　　　　　　通学区域内
・業 務 日：学校の行事予定表に基づく
　　　　　　登校日
・誘導業務：登校の集合場所から学校
　　　　　　までの誘導
・巡回業務：指定する通学路及び区域
　　　　　　を自動車で巡回

１　格付けは問わない
２　市内に本店又は委任先があること
３　令和４年度以降に、国又は地方自
治体が発注した同様の業務を元請とし
て２回以上受託し、履行した実績を有
すること
４　警備業を営むことについて、都道
府県公安委員会の認定を受けているこ
と
５　業務従事者が、本業務に必要な警
備業法に規定される警備員の資格を有
すること

※上記３を証する資料（契約書等の写
し）を提出すること
※上記４、５を証する資料（写し）を
提出すること

教育委員会
学校教育課

業務
委託

2025045
長野市教育センター　清掃業
務委託

長野市大字鶴賀
550-2､547-1

令和7年4月1日
～

令和8年3月31日

教育センター本館、別館（少年育成セン
ター等含む。）及び外回り清掃業務　一
式
・日常清掃（開所日242日　ただし、外
回り清掃は137日）
・定期清掃（床・ガラス）：年１回
・尿石除去（21基）：年１回

１　格付けは問わない
２　市内に本店又は委任先があること

教育委員会
教育センター

業務
委託

2025046
長野市生涯学習センター清掃
業務委託

長野市大字鶴賀問
御所町

令和7年4月1日
～

令和8年3月31日

長野市生涯学習センター（トイーゴウエ
スト３・４階）の清掃業務（対象床面
積： 2,468.6㎡）
・日常清掃
　学習室内　月２回
　共用部分　週４回
　事務室　　 週１回
・定期清掃 ： 年２回
　ジュウタン清掃、ワックス清掃
　学習室内側窓ガラス清掃

１　格付けは問わない
２　市内に本店又は委任先があること

教育委員会
家庭・地域学び
の課
生涯学習セン
ター

【申請方法】
　・「公募型指名競争入札申請書」及び添付書類（必要な場合のみ）を受付期間内に契約課窓口へ提出（申請書はホームページよりダウンロード）
　・申請書はＦＡＸ・Ｅメールでも提出できます。ただしその際は、必ず申請書の到達を契約課までお電話にてご確認ください（TEL：026-224-7035）
　・健康保険被保険者証の写しを提出いただく場合には、保険者番号及び被保険者等記号・番号にマスキングをしてください。



№17【１月30日（木） 公表分】 物品等供給契約に係る公募型指名競争入札募集案件 申請期限：２月６日（木）午後４時

区分 整理№ 件名 場所 納期/期間 概要 参加資格 所属

業務
委託

2025047
長野図書館　清掃及び環境衛
生管理業務委託

長野市大字長野長
門町

令和7年4月1日
～

令和8年3月31日

※長期継続契約
（令和9年3月31日

まで）

長野図書館の清掃業務委託及び環境衛生
管理業務委託
〇清掃業務委託
・日常清掃（開庁日）面積：2,699.29㎡
・建物外の清掃など　面積：3,220.68㎡
・臨時清掃
　Ｐタイル清掃　  面積：1,281.88㎡
　ジュウタン清掃  面積：1,845.66㎡
　窓ガラス清掃    面積：709.90㎡

〇環境衛生管理業務委託
・残留塩素測定　　週１回
・空気環境測定　  年６回
・貯水槽清掃　    年１回
・飲料水水質検査　１式
・ねずみ、昆虫等防除　年２回

１　格付けはA又はB級であること
２　市内に本店又は委任先があること
３　建築物における衛生的環境の確保
に関する法律に関し、次の要件を満た
すこと
　（1）第12条の２第１項第１号又は第
８号の登録事業者であること
　（2）第６条第１項により建築物環境
衛生管理技術者を選任できること

※上記３の（１）を証する資料（登録
証明書等の写し）を提出すること
※上記３の（2）の資格者であることを
証する資料（免状等の写し）及びその
者の在籍を証する資料（保険証等の写
し）を提出すること

教育委員会
長野図書館

業務
委託

2025048
夏目ケ原浄水場中央監視制御
設備保守点検委託

長野市大字平柴
令和7年4月1日

～
令和8年3月31日

夏目ケ原浄水場中央監視制御設備保守点
検業務

・精密点検　　　　　　　 １回／年
・巡回点検　　　　　　　 ３回／年
・故障発生時の緊急修繕対応(随時)
　　　　　　　　　　　　 １式
・保守部品交換　　　　　 １式
・EPS(End Point Security)対策

１　格付けはA又はB級であること
２　本店等の所在地は問わない
３　平成27年度以降、浄水処理能力
20,000m3/日以上の浄水場において、横
河電機㈱製CENTUM VPにより構成された
中央監視制御設備の保守点検業務の実
績を有すること
４　緊急対応の受付は休日、夜間を問
わず24時間受付とし、機能障害等のた
め点検又は修理を必要とする場合は、
速やかに技術員を派遣する体制を有す
ること

※上記３を証する資料(契約書等の写
し)を提出すること

上下水道局
浄水課

業務
委託

2025049 給水栓水採水業務委託
長野市安茂里小市
二丁目　ほか

令和7年4月1日
～

令和8年3月31日

市内の水道における水道法に基づく水質
検査に供する給水栓39箇所の採水業務
延べ採水検体数 468検体

１　格付けはA又はB級であること
２　市内に本店又は委任先がある
３　水道法第20条３項の規定による厚
生労働大臣登録水質検査機関であるこ
と(法令要件)

※上記３を証する資料（写し）を提出
すること

上下水道局
浄水課

【申請方法】
　・「公募型指名競争入札申請書」及び添付書類（必要な場合のみ）を受付期間内に契約課窓口へ提出（申請書はホームページよりダウンロード）
　・申請書はＦＡＸ・Ｅメールでも提出できます。ただしその際は、必ず申請書の到達を契約課までお電話にてご確認ください（TEL：026-224-7035）
　・健康保険被保険者証の写しを提出いただく場合には、保険者番号及び被保険者等記号・番号にマスキングをしてください。


